
 

 

 

П Р И К А З 

                              «  02» февраля  2025 года                                                 № 20 

 

О внесении изменений 
в дополнительные общеразвивающие  

программы в области искусств,  

физической культуры и спорта,  

рабочие программы воспитания МБОУ «Бурметьевская СОШ» 

 
Во исполнение статей 83 и 84 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, с целью включения в содержание 

дополнительных общеразвивающих программ в области искусств, физической культуры и 

спорта, рабочей программы воспитания, разрабатываемой и реализуемой в МБОУ 

«Бурметьевская СОШ Нурлатского МР РТ», осуществляющем образовательную 

деятельность, на основании части 2 статьи 121 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, в соответствии с действующим 

законодательством. 

 Приказываю:  

 1. Включить в содержание дополнительных общеразвивающих программ в области искусств, 

физической культуры и спорта, рабочих программ воспитания информацию о принципах 

ведения здорового образа жизни и преимуществах ведения трезвого образа жизни в целях 

закрепления этих принципов у детей, подростков и молодѐжи.  

1. Внести изменения в «Рабочую программу воспитания НОО, ООО, СОО»: 

В целевом разделе п.1.l. «Цели и задачи» дополнить подпунктом «Формирование у 

учащихся устойчивых принципов здорового образа жизни, в том числе неприятие употребления 

алкогольной продукции, табакокурения, употребления ПAB». 

2. В содержательном разделе в п. 2.2.3 и 2.2.9.  внести следующие изменения: 

2.1 В модуль «Классное руководство» 

- профилактические беседы с учащимися о принципах ведения здорового образа жизни и 

преимуществах ведения трезвого образа жизни в целях закрепления этих принципов у детей, 

подростков и молодежи. 

2.2.Модуль «Профилактика и безопасность» дополнить подпунктами: 

- сохранение и укрепление физического,  психического и нравственного здоровья 

средствами образования. К обеспечению системного подхода к деятельности по 

здоровьесбережению  должны быть привлечены все участники образовательных отношений, а 

систематическая работа при этом будет направлена на: 

- формирование у учащихся культуры здорового образа жизни, ценностных представлений 

о физическом здоровье, о ценности духовного и нравственного здоровья; 

- формирование у учащихся навыков сохранения собственного здоровья, овладение 

здоровьесберегающими технологиями в процессе обучения и во внеурочное время; 

- формирование представлений о ценности занятий физической культурой и спортом, 

понимания влияния этой деятельности на развитие личности человека,  на процесс обучения и 

взрослой  жизни; 

Муниципаль бюджет гомуми белем 

учреждениесе 

“Татарстан  Республикасы 

Нурлат муниципаль районы 

Киекле урта 

гомуми белем мәктәбе» 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

 «Бурметьевская  средняя 

общеобразовательная школа  

Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

423031, Республика Татарстан, Нурлатский  муниципальный район, с. Бурметьево, Центральная  ул., д. 1 



- информирование о принципах ведения здорового образа жизни и преимуществах 

ведения трезвого образа жизни в целях закрепления этих принципов у детей, подростков и 

молодежи. 

3. Внести дополнения в календарный план воспитательной работы школы на уровнях 

НОО, ООО, СОО: 

 

3.1. В модуль «Классное руководство» 

№ 

п/п 

Мероприятие Класс Сроки Ответственные  

1  Классные часы 

«Здоровое и правильное 

питание» 

           1-6  В течение 

учебного года  

Классные руководители 
ЗДВР 

2     

3 Всемирный день 
здоровья. 

1-11 апрель Заместитель директора по 

ВР, 

кл. руководители, учитель 

физической культуры 

4 Книжная выставка по 

пропаганде ЗОЖ 

 «Мир здоровых 

привычек» 

1-11 Ноябрь  
Классные руководители 

библиотекарь 

5 Организация 

просмотров 

видеоматериалов 

профилактической 

направленности 

1-11 классы 
В течение 

учебного года  

Советник по воспитанию 

 

6 Информирование 

родителей о структурах, 

способных оказать 

помощь семье и 

ребѐнку, о телефонах 

органов системы 

профилактики 

5-11 Ноябрь  классные руководители 

 

3.2. В модуль профилактика и безопасность» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Класс Сроки Ответственные  

1.  Всемирный день 

здоровья.     

 

1-11 Апрель ЗДВР,  

кл. 

руководители,  

учитель 

физической  

культуры 

2.  «Всероссийский День 

трезвости» 

«Международный день 

трезвости» 

5-11 3октября 

 19 ноября ЗДВР, кл.  

Руководитель СМС 

дети  

3.  Консультация для 

родителей 

обучающихся 7-11-х 

классов на тему 

«Профилактика 

вредных привычек у 

подростков» 

7-11 Сентябрь  

Педагог- психолог 

(ППМС центр 

Доверие) 



4.  Создание и 

распространение 

листовок и памяток  для 

детей и родителей 

«Формула здоровья» 

7-11 Сентябрь  СМС дети 

5.  Социально-

психологическое 

тестирование 

обучающихся. 

Информационная 

работа с учащимися и 

их законными 

представителями 

с 13 лет 

7-11 класс 
Октябрь  

Заместитель 

директора по ВР 

Закрепленный 

Педагог- психолог 

6.  
Профилактическая 

акция «Курению – 

НЕТ!» 

5-11 классы 
Октябрь-ноябрь  

 

Заместитель 

директора по ВР 

СМС -дети 

 

7.  Акция «Скажи,нет!» 

 
8-11 Ноябрь  СМС дети  

8.  Просмотр 

видеофильмов 

«Мы за здоровый 

образ жизни!», 

«Подростковый 

алкоголизм» 

5-11 В течение 

года 

ЗДВР, 

классные 

руководители 

9.  Проведение акции по 

выполнению 

нормативов испытаний 

комплекса ГТО 

 

8-11 
В течении 

учебного года 

Учитель физической 

культуры 

10.   

Общешкольный  онлайн 

флэш-моб в формате 

музыкальной зарядки, 

направленный на 

привлечение внимания  

к здоровому образу 

жизни 

1-11 класс Март  
Отряд волонтѐров  

СМС дети 

11.  Показ учебно-
профилактического 
фильма «Чума 21 
века», других фильмов 
по данной тематике. 

1-9 В течение года Советник по 

воспитанию 

12.  Анкетирование 

учащихся «Отношение 

подростка к пагубным 

привычкам». 

7 –9 Апрель  Отряд СМС дети 

13.  Акция «Нет 

безвредного табака» ко 

Всемирному дню без 

табака 

7-8,10 классы Май  Отряд СМС дети 

14.  Диспут «Можно ли 

избавиться от вредных 

привычек» 

10 классы Май  
Учитель 

обществознания 

15.  Проведение 

мониторинга 

и анализа состояния 

- Июнь-август  
Заместитель 

директора по ВР 



работы 

по профилактике 

наркомании 

16.  Проведение 

родительских собраний 

по вопросу 

профилактики 

табакокурения, 

наркомании и 

алкоголизма 

- 

По плану 

проведения 

Родит. собраний 

Заместитель 

директора по ВР 

 

 

3. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы в области искусств, физической 

культуры и спорта, рабочие программы воспитания в новой редакции с учѐтом внесѐнных 

изменений. 

4. Курамшиной Л.Я. заместителю директора по ВР учитывать данные изменения в работе при 

разработке положений о проведении мероприятий, связанных с ведением воспитательной 

работы в школе. 

5. Ответственному за размещение документов на сайт общеобразовательной организации 

Курамшиной Л.Я. разместить информацию о внесенных изменениях в «Рабочую программу 

воспитания НОО, ООО, СОО» на официальном сайте школы. 

         6. Заместителю директора по воспитательной работе Курамшиной Л.Я..ознакомить    

              педагогических работников школы с настоящим приказом под роспись. 
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                 Директор школы:                          Абдрахманова Г.Х. 

 

                                                      



 


